2.6	Fortalecer	áreas	estratégicas	institucionais	e	regionais	de	desenvolvimento	científico	e	tecnológico.
2.7	Incentivar	a	produção	intelectual	por	meio	do	desenvolvimento	de	projetos	de	pesquisa.

3.	 DOS	RECURSOS	FINANCEIROS

3.1	Os	 recursos	disponíveis	para	 financiamento	são	da	ordem	de	R$	120.000,00	(cento	e	vinte	mil	reais),
correspondentes	a	20	(vinte)	cotas	de	até	R$	6.000,00	(seis	mil	reais)	cada.

3.2	Cada	pesquisador(a)	poderá	submeter	apenas	um	projeto	de	pesquisa,	pleiteando	apoio	financeiro	de	até	R$
6.000,00	(seis	mil	reais),	conforme	os	itens	financiáveis	previstos	no	subitem	10.1	desta	chamada.